	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Fizikës

	Titulli i lëndës:
	Fizika e materialeve

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve/semestri:
	I/II

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Naim Syla

	Detajet kontaktuese: 
	naim.syla@uni-pr.edu, +38344460668

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lidhjet ndër atomike. Struktura kristalore. Defektet e rrjetës kristalore. Difuzioni. Vetit mekanike të metaleve. Dislokimi dhe mekanizmat e përforcimit. Diagrama dhe shndërrimet fazore.  Përlidhjet metalike. Përgjithësime mbi materialet qeramike, polimere dhe kompozite.

	Qëllimet e lëndës:
	Të njihen studentët me: Historikun, qëllimet dhe perspektivën e Fizikës së materialeve; Lidhjet kimike në trupa të ngurtë; Konceptet themelore të kristalografisë, defektet në rrjetë dhe difuzionin; Vetit mekanike dhe  proceset e përforcimit; Kuptimin e fazës, diagramet fazore dhe  shndërrimet fazore; Ndërtimin dhe vetitë themelore të metaleve, qeramikave, polimereve dhe kompoziteve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë ndërtimin  dhe vetit kryesore të  trupave të ngurtë  sipas lidhjeve kimike.

· Kuptojnë konceptet e kristalografisë, defektet me theks të veçantë dislokimet, difuzionin në trupa të ngurtë.

· Njohin dhe të dallojnë  deformimin elastik nga ai plastik. Të kuptojnë  konceptet themelore që lidhen më këto deformime si: kufiri i rrjedhshmërisë, qëndrueshmëria, duktiliteti, rezilienca, tenaciteti, fortësia dhe përcaktimi i saj. 

· Kuptojnë definicionin për fazën dhe diagramin fazor. T'i njohin, dallojnë  dhe të jenë në gjendje t'i interpretojnë diagramet e ndryshme fazore dyshe izomorfe dhe të aplikojnë rregullën e levës.

· Kuptojnë dhe dinë të interpretojnë mikrostrukturën gjatë  ftohjes së ekuilibruar dhe jo të ekuilibruar,  pastaj sistemet eutektike, eutektoide dhe Fe-C. Po ashtu  kuptojnë dhe aplikojnë rregullën e Gibssit në llogaritjen e numrit prezent të fazave në një sistem fazor.

· Dinë për kinetikën e shndërrimeve fazore. Njohin dhe  dallojnë bërthamëzimin homogjen prej atij heterogjen, si dhe kuptojnë arsyen e bërthamëzimit heterogjen.

· Interpretojnë ndryshimet në mikrostrukurë te sistemi Fe-C.

· Njohin dhe kuptojnë vetit e materialeve: metalike, qeramikave, polimereve dhe kompoziteve, si dhe t'i dallojnë sipas vetive.

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	8
	16

	Ushtrime  në teren
	3
	3
	9

	Kollokfiume, seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	4
	15
	60

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	2
	6

	Projektet, prezantimet,etj
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	200

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime numerike dhe punë seminari.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25%, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 5%, Vijimi i rregullt: 5%  Provimi final:  40%, Total: 100%. Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon: 51%- 60% = 6, 61% -70% = 7, 71% - 80% = 8, 81% - 90% = 9, 91%-100% =10


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Teuta Dilo : Shkenca dhe teknologjia e materialeve (Hyrje); Tiranë 2012

	Literatura shtesë:  
	· William D. Callister, Jr and  David G. Rethwisch;  Materials Science and Engineering: An introduction, John Wiley and Sons Inc,  9th Edition, 2014.

· William D. Callister, Jr and  David G. Rethwisch; Fundamentals of Materials Science and Engineering An Integrated Approach, John Wiley and Sons Inc, 3rd Edition, 2008.

· Heinrich Oettel, Hermann Schumann; Metallografie,  15. Auflage, Copyright©2011, WILEY-VCH verlag GmbH&Co.KGaA, Weinheim
· 


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Perspektiva historike .Shkenca dhe teknologjia e 

Materialeve. Pse studiohet shkenca e materialeve. Klasifikimi i materialeve .Materialet e avancuara .Materialet e së ardhmes. Nevojat për materiale moderne

	Java e dytë:
	Lidhjet ndër atomike në trupa të ngurtë. Tabela Periodike. Lidhja atomike në trupat e ngurtë. Forcat dhe energjitë e lidhjes. Lidhjet parësore ndër atomike .Lidhja dytësore ose 

lidhja e Van der Waals-it. Molekulat.

	Java e tretë:
	Struktura kristalore e trupave të ngurtë. 
 Strukturat kristalore. Koncepte bazë. Celulat elementare. Strukturat kristalore të metaleve. Llogaritja e densitetit. Polimorfizmi dhe alotropia. Sistemet kristalore. Pikat, drejtimet dhe planet kristalografikë. Koordinatat e pikave. Drejtimet kristalografike. Planet kristalografikë. Densitetet lineare dhe plane. Strukturat kristalore me paketim të dendur. 

 Materialet kristalorë dhe jokristalorë. Monokristalet. Materialet poli kristalore. Anizotropia. Difraksioni me rreze X: Përcaktimi i strukturave kristalore. Trupat e ngurtë jo kristalorë.

	Java e katërt:
	Defektet në trupa të ngurtë. Defektet pikësore. Vakancat dhe ndërnyjorët vetjakë. Papastërtitë në trupat e ngurtë. Defekte të përziera. Dislokimet-Defektet lineare. Defektet ndërfaqore. Defektet vëllimore. Lëkundja atomike. Ekzaminimi mikroskopik. Të përgjithshme. Teknikat mikroskopike. Përcaktimi i përmasës së kokrrizës.

	Java e pestë:
	Difuzioni. Mekanizmat e difuzionit. Difuzioni stacionar. Difuzioni jo stacionar. Faktorët që ndikojnë në  difuzion. Rrugë të tjera difuzioni.

	Java e gjashtë:
	Vetit mekanike të metaleve. Konceptet e sforcimit dhe të 

Deformimit. Deformimi elastik. Sjellja Sforcim-Deformim. Anelasticiteti. Vetitë elastike të materialeve. Deformimi plastik. Vetitë në tërheqje. Sforcimet dhe deformimet e vërteta. Rikthimi elastik pas deformimit  plastik. Deformimi në shtypje, prerje dhe përdredhje. Fortësia. Ndryshueshmëria e vetive. Faktorët projektimit/sigurisë.

	Java e shtatë:
	Kollokfiumi i I. 
Dislokimi dhe mekanizmat e përforcimit. Dislokimet dhe deformimi plastik. Koncepte bazë. Karakteristikat e dislokimeve. Sistemet e rrëshqitjes. Rrëshqitja në monokristalet.  Deformimi plastik në materialet polikristalorë. Deformimi nëpërmjet binjakëzimit. Mekanizmat e përforcimit  në metale Përforcimi nëpërmjet zvogëlimit të përmasës të kokrrizës. Përforcimi nëpërmjet formimit të tretjeve të ngurta. Përforcimi me anë të deformimit.

	Java e tetë:
	Diagrama fazore. Përcaktime dhe koncepte bazë. Kufiri i tretshmërisë. Fazat. Mikrostruktura. Ekuilibrat fazore. Diagramat fazore një komponentëshe. Diagramat fazore dyshe. Sistemi dysh izomorf. Interpretimi i diagramave  fazore. Ftohja e ekuilibrit. Ftohja jo në ekuilibër . Zhvillimi i mikrostrukturës në përlidhjet izomorfe. Vetitë mekanike të përlidhjeve izomorfe. Sistemet dyshe eutektike. Zhvillimi i mikrostrukturës në përlidhjet eutektike.

	Java e nëntë:
	Diagramat e ekuilibrit që kanë faza ose komponime të ndërmjetme. Reaksionet eutektoide dhe peritektike. Shndërrimet fazore kongruente. Rregulli i fazave i Gibbsit. Sistemi hekur-karbon. Diagrama fazore hekur-karbon. Zhvillimi i mikrostrukturës në përlidhjet hekur-karbon. Ndikimi i elementeve të tjerë lidhës.

	Java e dhjetë:
	Shndërrimet fazore në metalet.  Shndërrimet fazore. Konceptet bazë. Kinetika e shndërrimeve fazore. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Shndërrimet shumë fazore. Mikrostruktura dhe ndryshimet e vetive në përlidhjet hekur-karbon. 

	Java e dymbëdhjetë:
	Përdorime dhe prodhimi i përlidhjeve të metaleve.  Tipet e përlidhjeve të metaleve. Përlidhjet hekurore. Përlidhjet jo-hekurore

	Java e trembëdhjetë:
	Struktura dhe vetitë e qeramikave.  Struktura e qeramikave.  Strukturat kristalore. Qeramikat silikate. Karboni. Thyerja e brishtë e qeramikave. Tipet dhe përdorimet e qeramikave. Qelqet. Qeramikat qelqore. Produktet argjilore. Refraktaret. Abrazivët. Çimentot. Qeramikat e avancuara.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Strukturat e polimerëve. Molekulat hidrokarbure. Molekulat polimere. Kimia e molekulave polimere. Pesha molekulare. Forma molekulare. Struktura molekulare. Polimerët termoplastikë dhe termoreaktivë. Tipet e polimerëve. Plastikat, Elastomerët. Fibrat. Përdorime të ndryshme. Materialet polimere të avancuara.



	Java e pesëmbëdhjetë:
	Kolokfiumi i II. 
Kompozitet . Kompozitet e përforcuara  me grimca. Kompozitet me grimca të mëdha. Kompozitet e përforcuara me 

Dispersion. Kompozitet e përforcuara me fibra. Ndikimi i gjatësisë së fibrave. Ndikimi i orientimit dhe i përqëndrimit të fibrave. Faza fibroze.  Faza matricore.  Kompozitet me matricë polimere. Kompozitet me matricë metalike. Kompozitet me matricë qeramike. Kompozitet karbon-karbon. Kompozitet hibride. Kompozitet strukturore .Kompozitet shumë shtresorë. Panelet sandviç.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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